

Nr 512

Av herr **Wallmark**, angående utbyggnaden av den högre utbildningen i Linköping.

Riktlinjer för organisationen av teknisk och medicinsk utbildning och forskning i Linköping antogs av 1968 års riksdag. I anslutning till propositioner i frågan väcktes ett flertal motioner underskrivna av riksdagsmän från alla partier där starka farhågor för den nya högskolans — särskilt den tekniska enhetens — kvalitet framfördes. Främst ansågs att högskolan inte fått erforderliga igångsättningsresurser och att antalet kvalificerade lärare var mycket lågt med hänsyn till antalet studenter.

Statsutskottet anförde bl. a. följande i sitt utlåtande (1968: 119):

Utskottet — — — vill framhålla att propositionen givetvis endast markerar ett steg på vägen mot en helt utbyggd organisation för högre utbildning och forskning i Linköping — — —. Utskottet vill understryka vikten av att förutsättningar i nu angivna hänseenden för propositionens förslag i fråga om högre tjänster verkligen kommer att föreligga och att detta beaktas i budgetarbetet kommande höst. Vad utskottet sålunda anført i anledning av motionen II: 1203 bör av riksdagen ges till känna för Kungl. Maj:t.

Vad angår yrkandet i motionerna I: 947 och II: 1204 om högre tjänster vid den tekniska enheten i Linköping anser sig utskottet kunna utgå från att Kungl. Maj:t har sin uppmärksamhet riktad på den i motionerna berörda frågan om relationen mellan antalet studerande och antalet högre tjänster.

I den utredning som legat till grund för propositionen föreslås en professur i nationalekonomi. Denna har inte tagits upp i Kungl. Maj:ts förslag med motiveringen att det inte torde finnas kvalificerade sökande till den. Tjänsten finns heller inte upptagen i årets statsverksproposition. Det har emellertid visat sig att då liknande tjänster på senare tid utlysts vid andra universitet och högskolor i landet har det funnits relativt gott om kvalificerade sökande. Professuren i nationalekonomi bör därför inrättas vid tekniska högskolan i Linköping i enlighet med vad organisationskommittén föreslagit. Med hänsyn till att ekonom-ingenjörer skall utbildas i Linköping är det nödvändigt att ämnet nationalekonomi företräds med en professur.

En förutsättning för att högskolan i Linköping skall attrahera ett tillräckligt antal studenter och goda lärare är att den ges en god start och snabbt blir väletablerad i allmänhetens medvetande. För detta krävs spe-

ciella insatser. Först och främst måste lärartjänsterna tillsättas i så god tid att kurserna hinner förberedas. Det gäller alldeles särskilt i de laborativa ämnena där utrustning skall hinna beställas och levereras. Det må påpekas att ett halvt års utbildningsförsening för 220 Linköpings-teknologer kommer att kosta staten mer pengar än vad som kan vinnas på att professorer och andra lärartjänster tillsätts först då undervisningen börjar.

För att ytterligare öka högskolans i Linköping möjligheter att snabbt bli väletablerad bör den snarast få en fast organisation. Den administreras f. n. av en interimstyrelse och alla tjänstemannabefattningar tillsätts på förordnande och betalas över kommittéanslag. Högskolornas administration finns dessutom i Stockholm. Hittills har detta fungerat bra, men när högskolan i höst startar utbildningen blir läget annorlunda. Det måste därför anses som synnerligen angeläget att tjänster för högskolans förvaltning snarast inrättas och att förvaltningen flyttas till Linköping. Utan fasta tjänster torde det vara svårt att rekrytera den erforderliga kvalificerade förvaltningskapaciteten.

Med stöd av vad ovan anförts hemställes,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte ge till känna

1. att tjänsten i nationalekonomi vid Linköpings tekniska högskola bör inrättas i enlighet med det förslag som framlagts av subkommittén för teknisk högskola i Linköping,

2. att lärartjänster vid samtliga högskoleenheter i Linköping skall tillsättas och inrättas i god tid före undervisningens början i respektive ämnen,

3. att Kungl. Maj:t så snart som möjligt bör ta ställning till högskolans framtida förvaltningsorganisation, samt

4. att subkommitténs förslag till fullt utbyggd teknisk högskola i Linköping betraktas som ett minimiförslag vad avser relationen lärare—elever och att uppbyggnaden av högskoleenheten i princip följer den plan som kommittén angett.

Stockholm den 28 januari 1969

Gunnar Wallmark (m)
